

**ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ**  
**ਪ੍ਰਸੋਨਲ ਵਿਭਾਗ**  
**(ਪ੍ਰਸੋਨਲ ਪਾਲਿਸੀ-3 ਸ਼ਾਖਾ)**  
ਅਧਿਸੂਚਨਾ

ਮਿਤੀ 19.12.2018

ਨੰ:6/4/2018-2ਪੀਪੀ3/ 1093 ਨੈਗੋਸ਼ੀਏਬਲ ਇੰਸਟਰੂਮੈਂਟ ਐਕਟ 1881 (Central Act XXVI of 1881) ਦੀ ਧਾਰਾ 25 ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ (Explanation) ਨੂੰ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ, ਗ੍ਰਹਿ ਮੰਤਰਾਲੇ, ਦੀ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਨੰ:20-25/26/Pub.1 ਮਿਤੀ 08.06.1957 ਨਾਲ ਪੜ੍ਹਦੇ ਹੋਏ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਇਹ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਦੀ ਹੈ ਕਿ ਐਤਵਾਰਾਂ ਜਿਹਨਾਂ ਨੂੰ ਇਸ explanation ਵਿੱਚ ਪਬਲਿਕ ਛੁੱਟੀ ਵਜੋਂ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਸਾਲ-2019 ਦੌਰਾਨ ਹੇਠ ਦਰਸਾਏ ਦਿਨਾਂ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਛੁੱਟੀ ਹੋਵੇਗੀ :-

ਅਨੁਸੂਚੀ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਛੁੱਟੀ(ਆਂ) ਦੇ ਨਾਮ	ਛੁੱਟੀ ਦੀ ਮਿਤੀ	ਹਫਤੇ ਦੇ ਦਿਨ
1	2	3	4
	ਸਾਰੇ ਐਤਵਾਰ		
	<b>ਦੂਜੀਆਂ ਹੋਰ ਛੁੱਟੀਆਂ</b>		
1	ਗਣਤੰਤਰ ਦਿਵਸ	26 ਜਨਵਰੀ	ਸ਼ਨੀਚਰਵਾਰ
2	ਜਨਮ ਦਿਵਸ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਰਵੀਦਾਸ ਜੀ	19 ਫਰਵਰੀ	ਮੰਗਲਵਾਰ
3	ਹੋਲੀ	21 ਮਾਰਚ	ਵੀਰਵਾਰ
4	ਬੈਂਕ ਹਾਲੀਡੇ (ਸਾਲਾਨਾ ਅਕਾਊਂਟ ਕਲੋਜ਼ਿੰਗ)	1 ਅਪ੍ਰੈਲ	ਸੋਮਵਾਰ
5	ਰਾਮ ਨੌਮੀ	13 ਅਪ੍ਰੈਲ	ਸ਼ਨੀਚਰਵਾਰ
6	ਗੁੱਡ ਫਰਾਈਡੇ	19 ਅਪ੍ਰੈਲ	ਸ਼ੁੱਕਰਵਾਰ
7	ਈਦ-ਉੱਲ-ਫਿਤਰ	05 ਜੂਨ	ਬੁੱਧਵਾਰ
8	ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਦਿਵਸ	15 ਅਗਸਤ	ਵੀਰਵਾਰ
9	ਜਨਮ ਦਿਵਸ ਮਹਾਤਮਾ ਗਾਂਧੀ ਜੀ	2 ਅਕਤੂਬਰ	ਬੁੱਧਵਾਰ
10	ਦੁਸਹਿਰਾ	08 ਅਕਤੂਬਰ	ਮੰਗਲਵਾਰ
11	ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਗੁਰਪੁਰਬ ਸਾਹਿਬ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ	12 ਨਵੰਬਰ	ਮੰਗਲਵਾਰ
12	ਕ੍ਰਿਸਮਿਸ ਦਿਵਸ	25 ਦਸੰਬਰ	ਬੁੱਧਵਾਰ

2. ਇਹ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ, ਵਿੱਤ ਮੰਤਰਾਲਿਆ, ਇਕਨਾਮਿਕ ਅਫੇਅਰ ਵਿਭਾਗ (ਬੈਂਕਿੰਗ ਡਵੀਜ਼ਨ), ਨਵੀ ਦਿੱਲੀ ਵਲੋਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਅੱਧ ਸਰਕਾਰੀ ਪੱਤਰ ਨੰ: 41/2/98-BOII, ਮਿਤੀ 9 ਅਗਸਤ 2002 ਰਾਹੀਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਕਰਨ ਅਵਤਾਰ ਸਿੰਘ  
 ਮੁੱਖ ਸਕੱਤਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ  
 ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ

ਨੰ:6/4/2018-2ਪੀਪੀ3/ 1094

ਇਸ ਦਾ ਇਕ ਉਤਾਰਾ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸੂਚਨਾ ਤੇ ਲੋਕ ਸੰਪਰਕ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਨੂੰ ਇਸ ਫੈਸਲੇ ਨੂੰ ਜਿਆਦਾ ਪਬਲੀਸਿਟੀ ਦੇਣ ਲਈ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਪੰਜਾਬ ਸਿੱਖ  
 ਸੁਪਰਡੈਂਟ  
 19/12/18

ਨੰ:6/4/2018-2ਪੀਪੀ3/ 1095

ਇਸ ਦਾ ਇਕ ਉਤਾਰਾ ਕੰਟਰੋਲਰ, ਫ਼ਪਾਈ ਤੇ ਲਿਖਣ ਸਮਗਰੀ, ਪੰਜਾਬ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਨੂੰ ਸਮੇਤ ਇਕ ਤਸਦੀਕ ਸੂਚਾ ਵਾਧੂ ਕਾਪੀ ਦੇ ਭੇਜ ਕੇ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਗਜ਼ਟ (ਸਾਧਾਰਨ) ਵਿੱਚ ਛਾਪਿਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀਆਂ 100 ਕਾਪੀਆਂ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਨੂੰ ਭੇਜੀਆਂ ਜਾਣ।

ਪੰਜਾਬ ਸਿੱਖ  
 ਸੁਪਰਡੈਂਟ  
 19/12/18

ਨੰ:6/4/2018-2ਪੀਪੀ3/ 1096

ਇਸ ਦਾ ਇਕ ਉਤਾਰਾ ਰਾਜ ਦੇ ਸਾਰੇ ਵਿਭਾਗਾਂ ਦੇ ਮੁੱਖੀਆਂ, ਡਵੀਜ਼ਨਾਂ ਦੇ ਕਮਿਸ਼ਨਰਾਂ, ਰਜਿਸਟਰਾਰ ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਹਰਿਆਣਾ ਹਾਈਕੋਰਟ, ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰਾਂ, ਸਬ ਡਵੀਜ਼ਨਲ ਮੈਜਿਸਟਰੇਟਾਂ ਨੂੰ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਪੰਜਾਬ ਸਿੱਖ  
 ਸੁਪਰਡੈਂਟ  
 19/12/18

ਨੰ: 6/4/2018-2ਪੀਪੀ3/ 1097

ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ 19.12.2018

ਉਤਾਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

1. ਸਮੂਹ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ/ਸੰਘ ਸ਼ਾਸਤ ਪ੍ਰਦੇਸਾਂ ਦੇ ਮੁੱਖ ਸਕੱਤਰ।
2. ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਪੇਜੀਸਨਲ ਐਸਟਰੋਨੋਮੀ ਸੈਂਟਰ, ਇੰਡੀਆ ਸੈਟਰੋਲੋਜੀ ਵਿਭਾਗ, ਬਲਾਕ-ਏ ਕਿਊ, ਪਲਾਟ ਨੰ: 8, ਸੈਕਟਰ-5, ਸਾਲਟ ਲੇਕ, ਮਹੀਸਾ ਬਾਬਨ, ਕਲੱਕਤਾ-700091.
3. ਸੰਯੁਕਤ ਸਕੱਤਰ (ਬੀ.ਓ) ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ, ਵਿੱਤ ਮੰਤਰਾਲਿਆ, ਇਕਨਾਮਿਕ ਅਫੇਅਰ ਵਿਭਾਗ (ਬੈਕਿੰਗ ਡੀਵਿਜ਼ਨ) ਜੀਵਨ ਦੀਪ, ਪਾਰਲੀਮੈਂਟ ਸਟਰੀਟ, ਨਵੀ ਦਿੱਲੀ-110001 ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਅਰਧ ਸਰਕਾਰੀ ਪੱਤਰ ਨੰ: 41/2/98-BOII, ਮਿਤੀ 9 ਅਗਸਤ 2002 ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ।
4. ਸਕੱਤਰ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ, ਗ੍ਰਹਿ ਮਾਮਲੇ ਮੰਤਰਾਲਿਆ, ਨਵੀ ਦਿੱਲੀ।
5. ਸਕੱਤਰ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ, ਪਰਸੋਨਲ ਮੰਤਰਾਲਿਆ, ਪੀ.ਜੀ ਅਤੇ ਪੈਨਸ਼ਨ (ਪ੍ਰਸੋਨਲ ਅਤੇ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਵਿਭਾਗ) ਨਾਰਥ ਬਲਾਕ, ਨਵੀ ਦਿੱਲੀ।
6. ਰਜਿਸਟਰਾਰ, ਪੰਜਾਬ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।
7. ਰਜਿਸਟਰਾਰ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ।
8. ਰਜਿਸਟਰਾਰ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ।
9. ਰਜਿਸਟਰਾਰ, ਪੰਜਾਬ ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਲੁਧਿਆਣਾ।
10. ਰਜਿਸਟਰਾਰ, ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਵੈਟਨਰੀ ਐਂਡ ਐਨੀਮਲ ਸਾਇੰਸਜ਼ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਲੁਧਿਆਣਾ।
11. ਰਜਿਸਟਰਾਰ, ਬਾਬਾ ਫਰੀਦ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਆਫ ਹੈਲਥ ਸਾਇੰਸਜ਼, ਫਰੀਦਕੋਟ।
12. ਰਜਿਸਟਰਾਰ, ਪੰਜਾਬ ਟੈਕਨੀਕਲ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਜਲੰਧਰ।
13. ਮੈਨੇਜਰ, ਭਾਰਤੀ ਰਿਜਰਵ ਬੈਂਕ, ਸੈਕਟਰ-17, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।

ਸੁਪਰਡੈਂਟ  
ਭਾਰਤ

GOVERNMENT OF PUNJAB  
DEPARTMENT OF PERSONNEL  
(PERSONNEL POLICIES-III BRANCH)

NOTIFICATION

Dated, Chandigarh the 19.12.2018

**No.6/4/2018-2PP3/ 1093** Under the Explanation to Section 25 of the Negotiable Instrument Act, 1881 (Central Act XXVI of 1881) read with the Government of India, Ministry of Home Affairs, Notification No.20-25/26/Pub.1, dated 08.06.1957, the Government of Punjab hereby declare that in addition to Sundays expressly defined as Public Holidays in the said "Explanation", the following shall be observed as Holidays in the State of Punjab during the year 2019:-

**SCHEDULE**

<b>Sr. No.</b>	<b>Name of the Holiday(s)</b>	<b>Date on which they fall</b>	<b>Day of the week</b>
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>
1.	Republic Day	26 <sup>th</sup> January	Saturday
2.	Birthday of Sri Guru Ravidas ji	19 <sup>th</sup> February	Tuesday
3.	Holi	21 <sup>st</sup> March	Thursday
4.	Bank Holiday (Account Closing day)	1 <sup>st</sup> April	Monday
5.	Ram Navami	13 <sup>th</sup> April	Saturday
6.	Good Friday	19 <sup>th</sup> April	Friday
7.	Id-ul-Fitr	05 <sup>th</sup> June	Wednesday
8.	Independence day	15 <sup>th</sup> August	Thursday
9.	Birthday of Mahatma Gandhi Ji	2 <sup>nd</sup> October	Wednesday
10.	Dussehra	08 <sup>th</sup> October	Tuesday
11.	Birthday of Sri Guru Nanak Dev Ji	12 <sup>th</sup> November	Tuesday
12.	Christmas day	25 <sup>th</sup> December	Wednesday

2. This has been issued in accordance with the directions issued by the Government of India, Ministry of Finance, Department of Economic Affairs (Banking Division), New Delhi vide their D.O. No. 41/2/98-BO II, dated 9<sup>th</sup> August, 2002 and Department of Financial Services vide No. 1/22/2012-BO.II dated 09.01.2013.

**Karan Avtar Singh**  
**Chief Secretary to Government, Punjab**

**No.6/4/2018-2PP3/1094**

**Dated Chandigarh, the 19.12.18**

A copy is forwarded to the Director Information & Public Relations Department, Punjab for giving publicity to the decision.

*Yaswant Singh*  
**Superintendent**

**No.6/4/2018-2PP3/1095**

**Dated Chandigarh, the 19.12.18**

A copy is forwarded to the Controller, Printing & Stationary Department Punjab with the request to publish It in the Punjab Government Gazette (Ordinary) and supply 100 copies of the same to this department at the earliest.

*Yaswant Singh*  
**Superintendent**

**No.6/4/2018-2PP3/1096**

**Dated Chandigarh, the 19.12.18**

A copy is forwarded to all the Heads of Departments, Commissioners of Divisions, Registrar, Punjab and Haryana High Court, Deputy Commissioners, Sub-Divisional Magistrates in the State.

*Yaswant Singh*  
**Superintendent**

**No.6/4/2018-2PP3/1097**

**Dated Chandigarh, the 19.12.18**

A copy is forwarded for information:

1. Chief Secretaries to All the State Governments/Union Territories in India.
2. The Director Positional Astronomy Centre, India Meteorological Department, Block-AQ, Plot No.8, Sector-V, Salt Lake, Mahish Bathan, Kolkata-700091.
3. Joint Secretary (BO) to Govt. of India, Ministry of Finance, Department of Economic Affairs (Banking Division) "Jeevan Deep" Parliament Street, New Delhi- 110001 with reference to his D.O. letter No.41/2/98-BO II, dated 9<sup>th</sup> August, 2002.
4. The Secretary to Govt. of India, Ministry of Home Affairs, New Delhi.
5. The Secretary to Govt. of India, Ministry of Personnel, PG and Pension, (Department of Personnel and Training), North Block, New Delhi.
6. The Registrar, Panjab University, Chandigarh.
7. The Registrar, Punjabi University, Patiala.
8. The Registrar, Guru Nanak Dev University, Amritsar.
9. The Registrar, Punjab Agriculture University, Ludhiana.
10. The Registrar, Guru Angad Dev Veterinary & Animal Sciences University, Ludhiana.
11. The Registrar, Baba Farid University of Health Sciences, Faridkot.
12. The Registrar, Punjab Technical University, Jalandhar.
13. The Manager, Reserve Bank of India, Sector 17, Chandigarh.

*Yaswant Singh*  
**Superintendent**